



partii naleraq

Nuuk 29. oktober 2018
EM2018/175
Pele Broberg Partii Naleraq

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at der i tæt samarbejde med kommunerne udarbejdes en målsætning for økonomiskudvikling for mindre byer udover Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og Qaqortoq. Således at planen fremlægges overfor Inatsisartut FM2020.

(Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut)

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores udtalelse til beslutningsforslag fremsat af Anders Olsen, Siumut, som vi i øvrigt tilkendegiver vores fulde støtte.

Vi er i disse dage specielt betænkelige over at de største byer primært udvikles fra centralt hold. Vi er således også opmærksomme på at strukturen i passagerer befordringen ved de mindre byer, som vi i Partii Naleraq i øvrigt er meget fokuseret på, ikke får den rette opmærksomhed.

Namminersorlutik Oqartussat har flere aspekter ved økonomisk udviklings tiltag som de kan deltage i. Et af de skridt er, at der ved tilpasning af enspris systemet for el og vand i Grønland, hvor der er få steder der endnu mangler at få tildelt muligheder.

Et af de næste skridt må være billigere infrastruktur og internetpriser.

Til sidst vil vi sige at transporten er en vigtig faktor for en erhvervsudvikling, hvor varer og mennesker skal kunne flyttes fleksibelt fra det ene stede til et andet.

Inatsisartut skal her i løbet af efteråret tage stilling til økonomisk udvikling af de større byer. Hvor de skal tage stilling til om lufthavnene i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq skal bygges,

Der sket ændringer for beslutningen fra 2015, hvor der er planer om at benytte dem som militære lufthavne, og at lufthavnene ikke bliver anlæg, der ejes af samfundet, og de er vores forhåbning at de vil opleve en udvikling, selvom anlæggene finansieres af resten af kysten.

Vi i Partii Naleraq har den holdning at landet skal udviskes som en helhed, vil vi henlede opmærksomheden på at nærværende forslag er sent ude, selvom vi principielt støtter det.

Vi vil gerne også henlede opmærksomheden på at det kan være nødvendigt at spørge om der har været eller vil være specielle planlægnings tiltag for at bestemte byers anlæg udredes.

Skal Nuuk eller Ilulissat have udenlandske medejere? Kangerlussuaq?

Skal kommunerne have mere beføjelser med hensyn til arealtildeling?

Vi vil fra Partii Naleraq tilkendegive vores støtte til forslaget om at Naalakkersuisut pålægges, at der i tæt samarbejde med kommunerne udarbejdes en målsætning for økonomiskudvikling for mindre byer, selvom der er mange spørgsmål vi gerne vil have besvaret.